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LICITAÇÃO PRESENCIAL PELO RDC Nº 001/2021 
ESCLARECIMENTO III 

 

O BANPARÁ S/A leva ao conhecimento de todos os interessados os seguintes 
esclarecimentos, relativos à licitação em epígrafe: 

PERGUNTA 1: 

No anexo 1, embora esteja sendo planejado como forma de redundância, a carga total 

está sendo elevada. Está sendo considerado as justificativas para a concessionária 

relativa a este fato? Onde, muito provavelmente haverá mudança (aumento) na 

tarifação (valor), elevando os custos mensais (fixo) devido à disponibilidade, que será 

solicitado. 

RESPOSTA 1:  

Sim. Está sendo considerado. 

PERGUNTA 2: 

Segundo a NT 002 Item 7.5.29.1 O transformador deve ser a seco, com potência 

menor ou igual a 500 kVA, para cabines subestações abrigadas com cabines de 

alvenaria. 

RESPOSTA 2:  
 

Esse critério e somente considerado caso for conforme item 7.5.29. da norma: 

“7.5.29 A critério exclusivo da CONCESSIONÁRIA, após análise técnica (aspectos 

técnicos e de segurança), podem ser aprovados projetos de subestações abrigadas 

instaladas no primeiro piso/andar (um nível acima do térreo) de edificações 

comerciais”. 

Não é este caso. 

PERGUNTA 3: 

No adendo 2 (planilha orçamentária) Só foi encontrado 2 transformadores de 500 kVA, 

embora em projeto (DIAGRAMA UNIFILAR GERAL_FINAL) haja a necessidade de 

pelo menos mais 2 transformadores (de 300kVA), com seus respectivos componentes 

e acessórios, para proteção e instalação. 

RESPOSTA 3:  
 

O transformadores de 300 kVA pertencem a uma solução de datacenter que será 

entregue. Faremos apenas a  infraestrutura para receber essa solução integrada. 
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PERGUNTA 4: 

E quanto a revisão de valores, gostaríamos de saber qual será o procedimento 
adotado, visto que, o mercado de materiais elétricos está sofrendo constantes 
variações. Qual será o procedimento para tal situação? 
 

RESPOSTA 4:  
 
Será atualizado conforme as planilhas mais atuais de SEDOP e SINAPI, além das 

cotações de preços atualizadas. 

Na oportunidade, informamos que o Edital foi republicado e se encontra disponível no 

sistema COMPRASNET (www.gov.br/compras), site do BANPARÁ 

(www.banpara.b.br) e site COMPRAS PARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) a partir de 

11/11/2021 

Mateus Garcia da Cruz 

Pregoeiro 

 


